
                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua:  Dr. Francisco Timm,  Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

 

                                    
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO Nº 1391/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017 

DATA ABERTURA: 07/07/2017 – 08:30 horas  

OBJETO: aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI e Uniformes para os Agentes 

Comunitários de Saúde, Agentes de Combate a Endemias e Serviços Gerais da FUMSSAR. 

I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 14/2017, Processo nº 1391/2017, da Fundação 
Municipal de Saúde de Santa Rosa – RS, passando para a seguinte redação no descritivo do Anexo I, 
itens 03, 04, 10, 11, 12 e 15: 
 

Onde lê-se:     
ANEXO I 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO 

 

PREGÃO PRESENCIAL FUMSSAR Nº 14/2017  

PROCESSO FUMSSAR Nº 1391/2017 de 17/05/2017.                               

ABERTURA: 08h30min do dia 07/07/2017. 

LOCAL: Auditório da FUMSSAR, na Rua Dr. Francisco Timm, 480, 2º Andar – Centro, Santa Rosa/RS - 

CEP: 98900-000. 

 

ITEM Descrição Quant. Apres. Marca Valor 

Máximo 

Unitário 

Valor 

Total 

03. Sapato de Elástico, SV62, de segurança, 

confeccionado em couro vaqueta integral 

estampa relax, com elástico nas laterais, 

palmilha interna removível em EVA com 

tratamento antimicróbicos, indicado para 

serviços em áreas que apresentem riscos de 

natureza leve, uniformizando e garantindo 

conforto e proteção aos pés do usuário. CA n° 

9128 

 

190 
Par 

 R$ 68,30  

04. Botina Elástica, BV52, de segurança 

confeccionada em couro vaqueta integral 

estampa relax, com elástico nas laterais, 

palmilha interna removível em EVA com 

tratamento antimicróbicos, indicada para 

serviços em área que apresentem riscos de 

natureza leve, uniformizando e garantindo 

conforto e proteção aos pés e tornozelos do 

usuário. CA nº 7238 

 

220 
Par 

 R$ 70,45  

10. Conjunto contendo Jaleco de mangas 

compridas e calça de algodão, hidro-repelente 

de cor clara, com viseira facial transparente, 

com boné árabe de algodão hidro-repelente, e 

com avental de material impermeável – 

 

 Unidade 

 R$ 150,00  



                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua:  Dr. Francisco Timm,  Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

 

reutilizável no mínimo 50 vezes. CA 10180 E 

CA29254. 

 

50 

11. BOTA DE CANO LONGO - TIPO D 

Descrição: Bota ocupacional, em cano longo, 

com cabedal na cor azul e solado na cor 

amarela, de uso profissional, confeccionada 

em policloreto de vinila (PVC), injetada em 

uma peça só. Acabamento interior em meia de 

poliéster 100% na cor preta, PROTEÇÃO DOS 

PÉS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA 

LEVE, CONTRA AGENTES 

ABRASIVOS E ESCORIANTES CA nº 31.224 

20 Par 

 R$ 61,83  

12. Luvas de segurança confeccionada em látex 

nitrílico, interior liso, sem talco, acabamento 

antiderrapante na palma, dorso e dedos. CA n° 

9633 

50 Par 

 R$ 9,63  

15. Protetor auditivo, constituído por dois 

abafadores em forma de concha, montados 

simetricamente nas extremidades de uma 

haste-suporte ajustável, em forma de arco, 

adaptável a cabeça humana, permitindo que 

cada abafador se aplique sob pressão, aos 

respectivos pavilhões auriculares. 

 

16 

Unidade 

 R$ 50,50  

Total       

 

 
Leia-se: 
 

ANEXO I 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO 

 

PREGÃO PRESENCIAL FUMSSAR Nº 14/2017  

PROCESSO FUMSSAR Nº 1391/2017 de 17/05/2017.                               

ABERTURA: 08h30min do dia 07/07/2017. 

LOCAL: Auditório da FUMSSAR, na Rua Dr. Francisco Timm, 480, 2º Andar – Centro, Santa Rosa/RS - 

CEP: 98900-000. 

 

ITEM Descrição Quant. Apres. Marca Valor 

Máximo 

Unitário 

Valor 

Total 



                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua:  Dr. Francisco Timm,  Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

 

03. Sapato de Elástico, de segurança, 

confeccionado em couro vaqueta integral 

estampa relax, com elástico nas laterais, 

palmilha interna removível em EVA com 

tratamento antimicróbicos, indicado para 

serviços em áreas que apresentem riscos de 

natureza leve, uniformizando e garantindo 

conforto e proteção aos pés do usuário. Com 

Certificado de Aprovação (CA). 

 

190 
Par 

 R$ 68,30  

04. Botina Elástica, de segurança confeccionada 

em couro vaqueta integral estampa relax, com 

elástico nas laterais, palmilha interna removível 

em EVA com tratamento antimicróbicos, 

indicada para serviços em área que 

apresentem riscos de natureza leve, 

uniformizando e garantindo conforto e proteção 

aos pés e tornozelos do usuário. Com 

Certificado de Aprovação (CA). 

 

220 
Par 

 R$ 70,45  

10. Conjunto contendo Jaleco de mangas 

compridas e calça de algodão, hidro-repelente 

de cor clara, com viseira facial transparente, 

com boné árabe de algodão hidro-repelente, e 

com avental de material impermeável – 

reutilizável no mínimo 50 vezes. Com 

Certificado de Aprovação (CA). 

 

 

 

50 

Unidade 

 R$ 150,00  

11. BOTA DE CANO LONGO - TIPO D 

Descrição: Bota ocupacional, em cano longo, 

com cabedal na cor azul e solado na cor 

amarela, de uso profissional, confeccionada em 

policloreto de vinila (PVC), injetada em uma 

peça só. Acabamento interior em meia de 

poliéster 100% na cor preta, PROTEÇÃO DOS PÉS 

DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE, 

CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES. 

Com Certificado de Aprovação (CA). 

20 Par 

 R$ 61,83  

12. Luvas de segurança confeccionada em látex 

nitrílico, interior liso, sem talco, acabamento 

antiderrapante na palma, dorso e dedos. Com 

Certificado de Aprovação (CA). 

50 Par 

 R$ 9,63  

15. Protetor auditivo, constituído por dois 

abafadores em forma de concha, montados 

simetricamente nas extremidades de uma 

haste-suporte ajustável, em forma de arco, 

adaptável a cabeça humana, permitindo que 

 

16 Unidade 

 R$ 50,50  



                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua:  Dr. Francisco Timm,  Nº 480 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3513-5150  |  www.fumssar.com.br 

 

cada abafador se aplique sob pressão, aos 

respectivos pavilhões auriculares. Mínimo de 

20db. 

Total       

 
 
 
 

 

II – Os demais itens e subitens constantes do Edital do Pregão Presencial nº 01/2017, permanecem 

inalterados. 
 
 
 

Santa Rosa, 27 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 

Rogério Silva dos Santos 
Diretor de Gestão Administrativa 


